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ÖNSÖZ 
 

KentleĢme günümüz insanlığının en temel mekânsal sürecidir. Kent-

leĢme bir trend olarak en az iki yüzyıl önce baĢlamıĢ ise de, yakın zaman-

larda etkisini demografik boyutlardan, ekonomik, sosyal ve siyasi boyut-

lara kadar taĢımıĢtır. Bugün artık dünya ekonomisi, siyaseti veya kültürü 

ile ilgili bir söz söylenecekse bu söz Ģehirlerden hareketle kurulmak du-

rumundadır. Zira dünya üzerindeki Ģehirlerin kendi içleri ve aralarındaki 

potansiyel ve etkileĢimler bunu zorunlu kılmaktadır.  

BirleĢmiĢ Milletler‟in verilerine göre her gün dünya genelinde orta-

lama iki yüz bin kiĢi kentlere göç etmektedir. Öngörüler “2050 yılında 

dünya nüfusunun 9,7 milyar olacağını ve bu nüfusun % 66‟sının kentler-

de” yaĢayacağını ortaya koymaktadır. Benzer bir Ģekilde UNEP (BirleĢ-

miĢ Milletler Çevre Programı) verilerine göre dünya enerji tüketiminin % 

80‟i, CO2 salınımının %75‟i ve doğal kaynak tüketiminin %75‟i kentler-

de gerçekleĢmektedir.  Kentler verimli tarım arazileri üzerinde hızla ya-

yılmakta, doğal kaynaklar bilinçsizce tüketilmekte, su havzaları zarar 

görmekte, havayı kirleten sera gazlarının salınımı devam etmektedir.  

Yeryüzünün % 2‟sini kaplayan kentler ortaya çıkan atıklarıyla dünya için 

önemli bir tehdit unsurudur ve küresel karbon emisyonunun yarısı kentsel 

yapılardan, % 25‟i ulaĢım araçlarından % 25‟i sanayi üretiminden kay-

naklanmaktadır. Bu rakamlar dünya üzerindeki hızlı kentleĢmenin fırsat 

ve tehditlerle iç içe olduğunu göstermektedir. Bütün bu fırsat ve tehdit 

örgüsü yeni kentleĢme trendlerinin teorize edilmesini ve uygulamaya 

konulmasını gerektirmiĢtir. Bu çalıĢma tamda bu gereklilikten hareketle 

yapılmıĢ bir çalıĢmadır.  

Elinizdeki çalıĢmada önce klasik, modern ve postmodern kent ku-

ramları anlatılacaktır. Ardından söz konusu Yeni KentleĢme trendleri 

bağlamında akıllı kentlerden, dijital (sanal) kentlerden, yavaĢ kentlerden, 

yaĢlı dostu kentlerden, göçmen/mülteci dostu dayanıĢmacı kentlerden, 

turizm kentlerinden, ekolojik kentlerden, kentlerde markalaĢma ve kimlik 

sorunundan ve nihayet kentlerin ulus-ötesi iĢlevlerinden ve dünya Ģehir-

sistem‟in ortaya çıkıĢından bahsedilecektir. Bütün bu konular teoriler, 

yeni kentleĢme trendleri ve dünya Ģehir-sistem‟in ortaya çıkıĢı baĢlıkları 

altında üç bölüm altında organize edilmiĢtir.  



Yeni kentleĢme trendleri ile ilgili ülkemizde hem az sayıda çalıĢma 

bulunmakta ve hem de farklı kültürlerde ve ülkelerde bu konularda farklı 

yaklaĢımlar tercih edilebilmektedir. Bu nedenle yeni kentleĢme trendleri-

nin kendi kültürümüzün bakıĢ açısını yansıtan çok boyutlu bir Ģekilde ve 

detaylıca iĢlenmesi önem arz etmektedir. Mesela dünyada akıllı kent uy-

gulamalarının farklı bakıĢ açılarıyla değerlendirildiği gözlenmektedir. 

Bazı ülkeler akıllı kent uygulamalarında eko-teknolojiyi öne çıkarırken 

bazıları salt teknolojik bakıĢ açısı ile hareket edebilmektedirler. Akıllı 

ġehirler Konseyi (Smart City Council) akıllı kentleri, bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerini Ģehrin yaĢanabilirliğini, çalıĢılabilirliğini ve sürdürülebilir-

liğini sağlamak için kullanan kentler olarak yorumlamaktadır. Akıllı kent 

olgusunun temel unsurları sekiz temel baĢlıkta değerlendirilmekte, akıllı 

altyapı, akıllı güvenlik, akıllı enerji, akıllı yönetim, akıllı eğitim, akıllı 

sağlık hizmetleri, akıllı bina ve akıllı ulaĢım/ hareketlilik olarak sıralan-

maktadır. 

Diğer yandan ilk kez 1986‟da Ġtalya‟da baĢlayan yavaĢ yemek hare-

keti, dünyadaki yerel yönetimlerin ilgi göstermesiyle 1989‟da uluslararası 

bir birliğe dönüĢerek kent planlama akademisyenleri ve uygulayıcılarına 

alternatif kentsel kalkınma gündeminin nasıl uygulanacağı ve sürdürüle-

ceği konusunda yeni bir fikir vermiĢtir. Uzmanlarca „yaĢamdan keyif 

alma hakkı ve standartlaĢtırılmaya çalıĢılan gıda politikalarına estetik bir 

karĢı tavır‟ olarak tanımlanan yavaĢ yemek hareketi, Ġtalyan gurme Carlo 

Petrini‟nin Roma‟daki Ġspanyol Meydanı‟na (Piazza di Spagna) açılan 

McDonald‟s Ģubesine tepki göstermesiyle ortaya çıkmıĢ, bu geliĢmenin 

ardından Ġtalyan aktivistlerin hazırladığı YavaĢ Yemek Manifestosu ile 

büyüyen hareket yaygınlık kazanmıĢtır 

YavaĢ yemek hareketinin, yaĢam kalitesinin ve sürdürülebilirliğin 

yerel olarak uygulanmasını sağlayan kent merkezli bir değiĢim için yeni 

bir fikir geliĢtirdiğini ve bu düĢüncenin ardından yavaĢ kent giriĢimlerinin 

baĢladığını söylemek mümkündür. Ġtalya‟da Chianti kentinin 90‟lardaki 

Belediye baĢkanı Paolo Saturnini‟nin kent sakinlerini bu fikri benimse-

meye ikna ettikten sonra 1999 yılında yavaĢ kent hareketi de fiilen baĢ-

lamıĢ ve 2000 yılında Roma‟da YavaĢ Kentler Birliği‟nin kurulmasıyla da 

dünya çapında yaygınlık kazanmıĢtır. 

Bir kentin „Uluslararası YavaĢ Kent Ağı‟na katılabilmesi için, enerji 

ve çevre politikası; altyapı politikası; kentsel kalite politikası; tarım, tu-



rizm ve el sanatları politikası; misafirperverlik, farkındalık ve eğitim 

politikası; toplumsal aidiyet politikası ve ortaklık politikası olmak üzere 

yedi kategoride toplanmıĢ 72 kriterin en az yarısını ve her kategoride en 

az bir kriteri karĢılaması gerekmektedir.  

Günümüzde kentler için en önemli trendlerden birisi de her hangi bir 

konuda veya iĢlevde marka haline gelmektir. ĠĢlevlerinden birisiyle ön 

plana çıkan kentler, bu yüzüyle etkili bir reklam ve tanıtım yapabilmekte 

ve diğer iĢlevlerini çok daha etkili bir Ģekilde ticarileĢtirebilmekte ve 

pazarlayabilmektedir. Bu açıdan markalaĢma da son derece önemsenmek-

tedir. Yapılan çalıĢmalar, Paris‟in aĢk ve aĢıklar kenti olmakta markalaĢ-

tığını; Milano‟nun modada uzmanlaĢtığını; New York‟un enerji konusun-

da markalaĢtığını; Washington‟un güç sembolü haline geldiğini; Tok-

yo‟nun modernliğin timsali olduğunu ve modernliğin kentsel vitrini hali-

ne geldiğini; Barselona‟nın kültür kenti olarak ön plana çıktığını ve 

Rio‟nun ise eğlence ve karnavallarıyla meĢhur olduğunu göstermektedir. 

Bununla birlikte bütün bu Ģehirler diğer bütün rutin iĢlevlerine devam 

etmekte olup, bu alanlardaki markalaĢmayla kendilerini dünyaya çok 

daha etkili bir Ģekilde tanıtabilmekte, turist çekebilmekte ve ticaretlerini 

geliĢtirebilmektedirler.  

Bu kitabın ortaya çıkmasında en büyük pay bölüm yazarlarına aittir. 

Hepsine ayrı ayrı tebriklerimi ve Ģükranlarımı sunuyor, eserin Türkiye‟de 

kentleĢme literatürüne faydalı bir katkı olmasını diliyorum.  

         Doç. Dr. M. Yavuz ALPTEKĠN.  

KTÜ., Sosyoloji Bölümü.  

Ağustos 2019 / TRABZON.  

 

 

 



 

 

 
 

 


